

Số: 135 /KH- GDĐT-THCS

Hóc Môn, ngày 11 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức chuyên đề “Vận dụng phương pháp dạy học theo trạm  
trong tổ chức dạy học môn Khoa học tự nhiên 7”**

**Môn Khoa học tự nhiên – Cấp Trung học cơ sở**

Căn cứ Kế hoạch số 1984/KH-GDĐT ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về Kế hoạch triển khai các chuyên đề bồi dưỡng năm học 2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn tổ chức chuyên đề và tiết dạy minh họa “Vận dụng phương pháp dạy học theo trạm trong tổ chức dạy học môn Khoa học tự nhiên 7” cấp trung học cơ sở, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Tạo điều kiện cho giáo viên rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp, đổi mới phương pháp và tiếp cận phương pháp tiên tiến.

Tạo điều kiện cho giáo viên trau dồi, chia sẻ kinh nghiệm trong quá trình dạy học tích hợp bộ môn Khoa học tự nhiên.

Chia sẻ, trao đổi những nội dung khó, còn vướng mắc trong quá trình triển khai chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

### II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC

#### 1. Nội dung:

Cung cấp giải pháp giảng dạy mối liên hệ phát sinh giữa các sự vật, giải thích được bản chất của các quá trình xảy ra trong tự nhiên, trong sản xuất và trong đời sống, lĩnh hội kiến thức về giáo dục một cách tự nhiên, sinh động và hiệu quả.

#### 2. Hình thức

Báo cáo nội dung “Vận dụng phương pháp dạy học theo trạm trong tổ chức dạy học môn Khoa học tự nhiên 7”

Thực hiện tiết dạy minh họa và trao đổi kinh nghiệm.

#### 3. Đối tượng tham dự

Mạng lưới bộ môn KHTN.

Đại diện Ban giám hiệu, Giáo viên bộ môn KHTN – Khối 7 các trường THCS trong huyện.

Dự kiến số lượng tham dự: 110 người.

#### 4. Thời gian - địa điểm

Thời gian: Dự kiến 8h00, thứ tư ngày 24 tháng 01 năm 2024

Địa điểm: Hội trường trường THCS Bùi Văn Thủ.

**5. Báo cáo viên**

Giáo viên báo cáo chuyên đề: Cô Nguyễn Thị Thanh Thúy – giáo viên Trường THCS Bùi Văn Thủ.

Giáo viên thao giảng: Thầy Phạm Thanh Sang – giáo viên Trường THCS Bùi Văn Thủ.

**6. Tài liệu**

Nội dung tài liệu do báo cáo viên phối hợp với mạng lưới bộ môn chuẩn bị.

**III. BAN TỔ CHỨC**

*Đính kèm quyết định.*

**IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

STT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện	Ghi chú
1	12/2023	Xây dựng kế hoạch	MLBM và TTCM trường THCS Bùi Văn Thủ	
2	12/2023-01/2024	Xây dựng chuyên đề và kế hoạch bài dạy	Tổ KHTN trường THCS Bùi Văn Thủ	
3	24/01/2024	Thực hiện chuyên đề, thao giảng minh họa	MLBM và TTCM trường THCS Bùi Văn Thủ	

**V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

Phòng giáo dục tổ chức thực hiện.

Trường THCS Bùi Văn Thủ chuẩn bị phòng họp, âm thanh, ánh sáng.

Bà Nguyễn Thị Thanh Thúy – giáo viên trường THCS Bùi Văn Thủ chuẩn bị nội dung báo cáo chuyên đề.

Ông Phạm Thanh Sang – giáo viên trường THCS Bùi Văn Thủ chuẩn bị tiết thao giảng.

Mạng lưới bộ môn hỗ trợ tổ chức thực hiện chuyên đề và tiết thao giảng:

- Bà Hồ Thị Kim Ngân           MLBM, PHT THCS Nguyễn Hồng Đào;
- Bà Trần Ngân Gia            MLBM, GV THCS Đông Thạnh;
- Bà Trịnh Thị Hồng           MLBM, PHT THCS Tam Đông 1;
- Bà Phạm Thị Ngọc Hoa       MLBM, PHT THCS Xuân Thới Thượng;
- Bà Đặng Thị Kim Ngân       MLBM, PHT THCS Trung Mỹ Tây 1;
- Ông Lê Tuấn Vũ                MLBM, PHT THCS Nguyễn Hồng Đào;
- Bà Trần Thị Cẩm Trinh       MLBM, PHT THCS Đặng Công Bình;
- Bà Nguyễn Thị Kim Tuyền   MLBM, GV THCS Đông Thạnh;
- Bà Mai Thị Yến Ngọc         MLBM, GV THCS Tô Ký.

Bộ phận kế toán Phòng Giáo dục và Đào tạo: dự trù kinh phí và thanh toán quyết toán.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuyên đề và tiết dạy minh họa “Vận dụng phương pháp dạy học theo trạm trong tổ chức dạy học môn Khoa học tự nhiên 7” cấp trung học

cơ sở. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trường và cá nhân được phân công thực hiện nghiêm túc nội dung văn bản này, cử đúng thành phần và tham dự đầy đủ./.

**Nơi nhận:**

- TP, PTP.THCS/PGD-ĐT;
- Thành viên theo Kế hoạch;
- Hiệu trưởng các trường THCS;
- Lưu: VT, PL.



**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Văn Hiệp**

